新 中 総 第 １ ０ ７ ８ 号
平成 3 0 年 3 月 2 3 日

中央区自治協議会委員 各位

中 央 区 総 務 課 長
（担当：総務課総務係）

平成 30 年度中央区予算の概要について（報告）

標記について，別紙のとおりご報告いたします。併せて選出母体等にお伝えくださ

いますようお願いいたします。

 担当：中央区総務課総務係 伊藤
                          ℡025-223-1000内線37082

資料 報２

平成30年度中央区予算の概要

(単位:千円)

区　　　　　分 平成30年度 平成29年度 差引増減

人 件 費 14,971,323 14,957,088 14,235

区 政 推 進 事 業 668,195 707,619 ▲ 39,424

地 域 施 設 の 維 持 管 理 費 6,168,914 6,140,414 28,500

地 域 の イ ベ ン ト な ど 265,362 313,301 ▲ 47,939

市 道 ・ 公 園 な ど の 管 理 費 3,365,544 3,387,293 ▲ 21,749

生 活 道 路 ・ 公 園 な ど の 整 備 費 1,942,820 1,967,174 ▲ 24,354

地 域 施 設 の 整 備 費 1,210,274 580,415 629,859

合　　　　　計 28,592,432 28,053,304 539,128

人 件 費 除 く 計 13,621,109 13,096,216 524,893

総　予　算　に　比　し 3.6% 3.3%

(単位:千円)

区　　　　　分 平成30年度 平成29年度 差引増減

人 件 費 2,575,410 2,561,108 14,302

区 政 推 進 事 業 85,418 88,795 ▲ 3,377

地 域 施 設 の 維 持 管 理 費 1,078,909 1,115,374 ▲ 36,465

地 域 の イ ベ ン ト な ど 15,601 18,508 ▲ 2,907

市 道 ・ 公 園 な ど の 管 理 費 829,886 831,478 ▲ 1,592

生 活 道 路 ・ 公 園 な ど の 整 備 費 184,750 184,178 572

地 域 施 設 の 整 備 費 837,200 249,885 587,315

合　　　　　計 5,607,174 5,049,326 557,848

人 件 費 除 く 計 3,031,764 2,488,218 543,546

 ２ 中央区配分予算

 １ 区役所配分予算

安心してすこやかに暮らせるまち

中央区えんでこ（まち歩き）
の開催
（1,500千円）

中央区の魅力・宝物への関心を深めてもらうとともに，シビックプライド
を醸成するため，中央区の見どころを巡る「まち歩き」を実施します。

アトリウム発にぎわい
プロジェクト
【新規】（2,400千円）

中央区役所の「門前」であるアトリウムを様々な視点で活用します。
これを民間事業者の方々のビジネスチャンスや地域の方々の情報発信の場
等と捉えていただき，恒常的なまちなかの活性化「賑わいづくり」のきっ
かけとします。

特
色
あ
る
区
づ
く
り
予
算

事  業  名　・　事　業　費（千円） 事  業  概  要

魅力的で活力あふれる拠点のまち

中央区内の地域コミュニティ協議会が，特色を活かしたまちづくりを行え
るよう，研修会及びコミ協活動拠点に関する調査を実施し，地域コミュニ
ティ活動の活性化を図ります。

水と緑が調和したやすらぎのあるまち

自転車等駐車場のＰＲ
（1,600千円）

古町地区等における，歩行者の通行や緊急時の避難路確保等のため，路上
駐輪に対する定期的な啓発活動として自転車等駐輪場への誘導を行い，駐
輪マナーの向上及び路上駐輪の削減を図ります。

防災人材育成・地域づくりへの
支援
（2,400千円）

災害に強いまちづくりを促進するため，避難所運営に係る研修会等を開催
し，防災資機材や保管庫の整備に対する助成を行います。あわせて，避難
行動要支援者を地域で助け合える体制づくりを進めます。

赤ちゃん誕生お祝い会の支援
（600千円）

みんなでつながる子育てほっと
サポート
（4,700千円）

地域で安心して子育てができるよう，保健師・助産師などの専門職に相談
ができ，仲間づくりができる場の提供や子育て講座の開催，ホームページ
で育児に役立つ情報を発信し，妊娠期から子育て期にわたる切れ目ない支
援を地域の関係機関と連携・協働して行います。

中央区地域コミュニティ協議会
活性化の推進
（1,300千円）

地域の子育て中のママ・パパ同士の交流を促進するとともに，地域住民と
の交流も図り，地域全体で子育てを支援する環境づくりを進めるため，赤
ちゃん誕生お祝い会の開催を支援します。

糖尿病の予防の推進
【新規】（1,500千円）

中央区の健康課題である糖尿病について，多くの区民に関心をもってもら
い，糖尿病の正しい知識や予防方法を啓発するためのイベントを実施しま
す。

区民協働森づくりの推進
（3,500千円）

新潟島の海岸林の必要性・重要性を周知し，防風対策を図るため，モデル
エリアとした市営汐見台住宅跡地に続き，海浜植物園周辺にクロマツの植
樹を行います。

主
な
事
業

北部総合コミュニティセンターの
移転改修
（695,000千円）

北部総合コミュニティセンターの老朽化が著しいことから，空き施設と
なっている旧入舟小学校校舎へ移転するための工事を行います。

北前船がもたらした伝統的産業の
PR
【新規】（3,000千円）

開港150周年を意識しつつ，北前船と密接に関連する伝統的産品である新
潟漆器と発酵食をPRし，中央区の魅力の再発見と次の世代への普及促進
を図ります。

古町の芸妓文化をはじめ，みなとまち新潟で育まれてきた文化を再認識し
てもらい，地域文化の活性化を図るため，古町芸妓の舞や唄の鑑賞と老舗
料亭での食事をセットにした事業への支援や，中央区の文化施設等を活用
した伝統文化のＰＲを推進します。

とやの物語≪NEW STORY≫
（3,300千円）

鳥屋野潟の自然に触れ，未来を語り合うとともに，自然環境の大切さを啓
発するイベントとして「とやの物語」を実施します。

みなとまち文化の推進
（2,200千円）

未来につなぐ歴史・文化のまち

 ３ 中央区予算の概要

※　現時点でのものであり，今後変更となる場合があります。

区 事業名 事業概要

区民の一体感醸成プロジェクト
－みんなの区役所づくり－
（５００千円）

福島潟の魅力発信
（１,０００千円）

ノーザンミュージックフェスティバル2018
（２,５００千円）

地域防災力の向上
（１,０００千円）

（計　５,０００千円）

東区力・活用プロジェクト
（５,０００千円）

（計　５,０００千円）

新潟湊町物語　「新潟の原点」活性化
（１,５００千円）

誰もが住みやすく地域で楽しく暮らせるまち
づくり
（８００千円）

「子どもが真ん中！地域と学校でつくる学び
の未来」提案型による協働の取組み
（１,２００千円）

新潟開港150周年記念の啓発
（１,５００千円）

（計　５,０００千円）

まちづくりサポートプロジェクト
（ １,７００千円）

今後の区のまちづくりに向け，主に公共交通や空き家の状況について，
勉強会や調査等を行います。併せて，区内で実施するイベント等への支
援を通じて，自治協議会の認知度向上を図ります。

子ども達の声を活かす地域“未来”プロジェ
クト
（ １,６００千円）

これまで小学校単位で開催してきた「子ども会議プロジェクト」で出さ
れた，子どもの声を活かす方策を検討し，地域との協働を視野に事業化
します。

誰でも安心して安全に暮らせるまちづくりプ
ロジェクト
（ １,７００千円）

地域防災力強化・自主防災組織結成率向上を目指し，自治会長等の勉強
会・情報交換会などを開催するなど，災害時に地域が主体的に行動でき
る体制づくりを支援します。

（計　５,０００千円）

中央区

「湊町新潟」の原点である古町地区において，商店街や寺院等と協力
し，「西堀寺町～NEXT21～古町通」において面での取組みを実施し
ます。

地域包括ケアシステム構築に向けた住民活動の推進をテーマに，各地域
で行われている「見守り活動等」の事例を集め，事例集を作成し発信す
ることで，活動を知ってもらい地域での新たな取り組みに繋げてもらい
ます。

学校現場などで地域課題と向き合っている方々が提案する子どもたちの
未来につながる様々な取組みを，部会員がサポートし，継続実施に向け
て一緒に取り組んでいきます。

開港150周年に関連する記念のカレンダーを作成し，中央区内の学校な
どに広く配布することで，周知に取り組みます。

北区

新庁舎機能の基本方針を踏まえ，「交流」，「情報発信・情報共有」，
「貸館」，「施設連携」の各機能について，３か年でアイデア検討，実
施計画の作成や各種事業を実施し，区の一体感醸成に寄与する空間づく
りを行うことで，持続的な賑わい創出を図ります。

福島潟のラムサール条約登録に向けて，条約の理念でもあるワイズユー
スを区民に広く周知し，理解を深めるとともに，水辺環境の保全と活用
の取り組みを行います。

「北区に新たな元気を！」をテーマに，地域や北区文化会館との連携に
より音楽ライブを開催し，北区から音楽という文化を発信することで，
北区エリアの新たな観光や文化の構築と地域のさらなる活性化を図りま
す。

地域防災力向上のため，防災リーダーを持続的に育成し技能向上に努
め，その活動が行いやすいよう防災装備品の充実を図ります。また，防
災イベントを開催し，区民の防災意識の向上を図ります。

江南区

東区

より良いまちづくりの実現に向けて，東区民の持っている力を活用しな
がら，下記の５事業を実施し，地域課題の解決に向けて取り組みます。
　①発災時の地域防災体制支援　②東区めぐり子どもバスツアー
　③地域で取り組む健康・長寿　④東区の農産物魅力発信
　⑤東区まちづくり研究会

 ４ 各区の区自治協議会提案事業の概要

課題解決きらめきサポートプロジェクト
（１,７００千円）

幸齢者のための外出促進事業
（１,１００千円）

あきは子ども大学
（１,２５０千円）

コミュニティFMを活用した自治協議会のPR
（９５０千円）

（計　５,０００千円）

南区公共交通のＰＲ
南区防犯・防災の啓発
（１,０００千円）

南区「家族ふれ愛月間」
南区出会いの場づくり
（１,５００千円）

南区の魅力発信
南区スポーツ交流
（１,０００千円）

南区まちづくり活動のサポート
（１,５００千円）

（計　５,０００千円）

防犯に関する講演会
（６00千円）

区民の安心・安全な暮らしに寄与するよう，地域の防犯力の向上に繋が
るような講演会を開催します。

防災リーフレット作成
（250千円）

いつでもどこでも見ることができる緊急時対応携帯リーフレットを作成
し，区民の防災意識の向上を図ります。

健康寿命延伸に向けた講演会
（800千円）

健康寿命の延伸に向けて，取組みの促進に繋がるような講演会を開催し
ます。また，区が主催し，東日本の政令市西区長が集い，意見交換と検
討を行う会議（本州東日本西区長サミット）と併せて開催し，検討と理
解の深化を図ります。

地域課題解決に向けた事業募集
（500千円）

健康づくりや子育て支援，商店街等活性化など，地域課題の解決に繋が
る事業を各地域コミュニティ協議会や各種地域活動団体から募集し，協
働して実施します。

西区の特産物・観光地カレンダー作成
（1,050千円）

西区の特産物・観光地などの写真等を用いたカレンダーを作成し，区の
特産物や観光地を紹介することにより，特産物の消費や交流人口の拡大
を図ります。

第６回西区アートフェスティバル
（1,800千円）

「音楽・芸能」を対象とした区内団体の発表の場，また「アート作品」
の展示の場として「西区アートフェスティバル」を開催します。区民と
プロによる表現を通して，学術・文化豊かな西区のパワーを発信し，地
域の宝を共有します。

（計　５,０００千円）

西蒲区の「豊かな自然」ＰＲ
（１,０００千円）

西蒲区認知症対策
（１,５００千円）

西蒲区まちあるきガイドの養成
（１,５００千円）

地域団体からの事業募集
（１,０００千円）

（計　５,０００千円）

（　8区合計　４０，０００千円　）

西蒲区

地域団体等が自然の中で実施するイベントと連携し，西蒲区の「豊かな
自然」の魅力を，より一層区内外に発信します。

全国的に増加傾向にある認知症に関する正しい知識を学び，予防への関
心を高めるとともに地域における支え合いを強化します。

まちあるきガイドを養成し，西蒲区の交流人口を増やすことで，区の活
性化を図ります。

区内の各コミュニティ協議会，自治会，ＮＰＯなど各種地域活動団体か
ら，地域課題解決に向けた事業を広く募集し，区自治協議会が選定して
実施します。

家族の繋がりを大切にし，温かい家庭を育むことを目的にした「家族ふ
れ愛月間」のさらなる定着及び拡充を図るため，映画の上映会や絵画・
川柳展を開催します。また，少子化対策，晩婚化・未婚化対策，定住化
の促進を目的として，独身の男女を対象に出会いの場づくりイベントを
開催します。

南区の様々な魅力を市内外に発信するとともに，伝統芸能の保存・普及
を図ります。また，区民のさらなる交流を目的にしたスポーツイベント
を開催します。

区内のコミュニティ協議会など地域活動団体から，地域の課題解決につ
ながる事業を広く募集し，区自治協議会が選定して実施します。

西区

南区

南区の公共交通機関の利用啓発を図り，利用者数の増加につなげるた
め，情報紙などの作成やイベント会場でのＰＲ等を行います。
また，安心・安全で住みよいまちづくりにつなげるため，防犯・防災に
係る啓発活動やグッズの作成等を行います。

秋葉区

地域の課題解決につながる事業を広く募集し、自治協議会が協働するこ
とで取り組みが深化するようなサポートプロジェクトを行います。

車椅子での生活や，交通手段がないなどの理由で普段家に閉じこもりが
ちな高齢者を対象に，出かけるきっかけを作り，生きがいづくりにつな
げることで，元気で楽しい人生を送ってもらいます。また，秋葉区全体
での公共交通について協議します。

次世代を担う子どもたちに、秋葉区の特色や伝統を継続的に体験しても
らい、広く周知することで、地域への愛着や興味関心をさらに高めると
ともに、未来につながる主体的な学びの機会となるよう実施します。

コミュニティ放送局「FMにいつ」を活用し，委員自らも番組制作に携
わり，広報活動を行います。

	資料　報2　平成30年度中央区予算の概要について（報告）
	報告１（１・２）
	表紙
	1区配分予算・2中央区配分予算

	報告１（３）
	中央区

	報告１（４）
	H30区自治協提案事業